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Özet: Bu çalışmada, koyun kırkımı sırasında insanlara bulaşabilecek bakteriler ve bu bakterilerin antibiyotik dirençlilik 
profilleri araştırıldı. Koyun kırkımı, koyunlarda yılın belirli dönemlerinde yapılması gereken rutin işlemdir. Kırkım 
sırasında kırkımı yapan personele birçok etken bulaşabilmektedir. Kırkım yapan kişinin vücudunda yara vb. açıklıklar 
varsa bu etkenler daha kolaylıkla bulaşma fırsatı bulmakta ve eğer bu etkenlerin antibiyotik dirençlilikleri de mevcut 
ise tedavisi güç hastalıklara yol açabilmektedirler. Koagülaz negatif stafilokoklar (KNS), daha önceden apatojen olarak 
kabul edilmelerine rağmen, yapılan çalışmalarla dirençlilik profilleri ve patojenitelerinin zarar verici boyutta olduğunun 
farkına varılmış etkenlerdir. Çalışmada, kırkım personelinin elleri, yüzü ve kırkım yapılan makastan svap örnekleri 
alınarak, kültürleri ve Kirby-Bauer disk diffuzyon yöntemine göre antibiyogramları yapıldı. Başlıca KNS ve bazı strep-
tokok cinsi bakteriler izole ve identifiye edildi. İzole edilen 54 adet bakteri izolatında test edilen 26 antibiyotikten 20 
tanesine karşı direnç tespit edildi, çoklu direnç yönünden ise 54 izolattan 5’i en az 4, 1’i en çok 9 adet antibiyotiğe karşı 
dirençli bulundu. Sonuç olarak, koyun kırkımı sırasında insanlara bulaşabilecek bakteriler içinde bulunan, zoonoz ve 
dirençlilik profilleri belirlenmiş olan bu bakterilerin, insan sağlığını tehdit edebileceği görüldü ve hayvanlara yapılacak 
tüm müdahalelerin kurallı ve kontrollü biçimde yapılmasının gerektiği sonucuna varıldı.
Anahtar kelimeler: Antibiyotik dirençliliği, koyun kırkımı, Stafilokok, insan sağlığı

The Determination of Antibiotic Resistance Profiles and Bacteria Infected Humans During 
The Sheep Shearing 

Abstract: In this study, bacteria infected the humans during the sheep shearing and their antibiotic resistance was inves-
tigated. Shearing season is routine process must be done in sheep at times of year. During shearing, several microorgan-
isms can infect the operator. If the operator has wound, bacteria can more easily infect this person. Also, if these bacteria 
have resistance to the antibiotics, they can lead to diseases that are difficult to treat. Coagulase negative Staphylococci 
(CNS) are in despite of accepted as non-pathogenic previously, studies about CNS realized that, they are pathogenic and 
resistant to antibiotic. In this study, swap samples taken from shearing person’s hand, face and scissors were cultured 
and Kirby-Bauer disc diffusion antibiotic susceptibility tests were also performed. Mainly CNS and some Streptococcus 
genus bacteria were isolated and identified and also resistance profiles of these bacteria were investigated. Identified 
54 bacteria were resistant to 20 of 26 antibiotics. If multi-resistance can be evaluated, 5 isolate were found resistant to 
minimum 4 antibiotics, one isolate was found resistant to 9 antibiotics. As a result, it has been seen that these bacteria 
which have zoonotic and resistance potentials that can be transmitted to humans during sheep shearing, can threaten hu-
man health. It was concluded that all the interventions to be done to animals were to be done in a regular and controlled 
manner. 
Key words: Antibiotic resistance, sheep shearing, Staphylococcus, human health 

Giriş

İnsanoğlunun en eski üretim faaliyetlerinden olan 
hayvancılık içerisinde önemli bir yer tutan koyun 
yetiştiriciliği, ülkelerin; coğrafi durumları, iklim-
leri, geleneksel üretim aktiviteleri, kültürel yapı ve 
endüstrilerine, yetiştirilen ırkların verim yönüne ve 

miktarına göre farklılıklar göstermektedir [36]. İlk 
insan topluluklarından bugüne kadar koyunlar sü-
rekli insanın yanı başında bulunmuştur. Binlerce 
yıldan beri sütü, eti, yapağısı, derisi, gübresi ve pos-
tu ile insanların en önemli gereksinimlerini karşıla-
yan koyunlar, 21. yüzyıl insanlarının hayatında da 
büyük rol oynamakta olan hayvanlardır [22].
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Koyunculukta kırkım işlemi, dünyada yaygın 
olarak yılda 1 defa yapılmakla birlikte çok sıcak 
iklime sahip bölgelerde sıcaklık stresini azaltmak 
için yılda 2 defa yapılır. Çoğu ülkede yapağı kali-
tesini arttırmak amacıyla ilkbahar ve sonbahar ay-
larında yılda 2 defa bu işlem gerçekleştirilmektedir. 
Ekstrem şartlarda bu işlem sıcaklık stresi ve yapağı 
kalitesi göz önünde bulundurularak yılda 3 hatta 4 
defa gerçekleştirilebilmektedir [2, 7].

Zoonoz hastalıklar hayvanlardan insanlara 
bulaşan hastalıklar olarak tanımlanırlar [32]. Halk 
sağlığını tehdit eden zoonozlar, önem verilmesi ge-
reken hastalıklardır [30]. Zoonoz hastalıklar etiyo-
lojilerine göre bakteriyel, viral, riketsiyal, helmin-
tik, protozoal, artrapodik ve fungal zoonozlar olmak 
üzere 7 sınıfa ayrılmaktadırlar [12].

Sağlıklı insan vücudunda, kişiye zarar verme-
den denge içinde yaşayan mikroorganizma toplu-
lukları, normal mikrobiyal florayı oluşturur. Normal 
insan derisi bölgelere göre farklı oranda aerobik 
mikroorganizma barındırır. Normal flora, kalıcı ve 
geçici flora olmak üzere iki gruba ayrılır. Kalıcı flo-
ra, belirli bölgelerde ve belirli yaşlarda genellikle 
değişmeyen, kısa süreli ortamdan kaldırılırsa bile 
yeniden oluşabilen, genellikle sabit kabul edilen, 
süreklilik gösteren mikroorganizma topluluğudur. 
Geçici flora ise; çoğu hastalık oluşturmayan, bazen 
patojen olabilen ve belirli vücut bölgelerinde birkaç 
saatten birkaç haftaya kadar değişebilen sürelerde 
kalan mikroorganizma topluluğudur. Kalıcı flora 
üyeleri ortadan kaldırıldığında, geçici flora mikro-
organizmaları kolonize olur, çoğalır ve hastalık ya-
pıcı özellik kazanabilirler. 

Geçici olarak yerleşen mikroorganizmalar kon-
tamine araç ve gereçlerden insan eline bulaşarak 
derinin yüzey kısmına yerleşirler. Escherichia coli, 
Pseudomonas aeruginosa, Gram-negatif basiller 
geçici mikroorganizmalardandır. Propionibacteri-
um’lar, Corynebacterium’lar gibi koagülaz-negatif 
stafilokoklar ise derinin üst tabakasında yerleşen ve 
daimi florayı oluşturan kalıcı mikroorganizmalardır 
[11].

Stafilokoklar insan ve hayvanların deri ve mu-
köz membranlarında daimi ya da geçici flora olarak 
da bulunabilen, aynı zamanda bazı türleri patojen 
olan bakterilerdir. Koagülaz negatif stafilokok-
lar (KNS) ve koagülaz pozitif stafilokoklar (KPS) 
olarak ikiye ayrılırlar, ama ikisi de ciddi hayvan ve 

insan enfeksiyonlarına neden olan ve aynı zaman-
da antibiyotik direnci de bulunabilen bakterilerdir 
[16]. Streptokoklar da, stafilokoklar kadar önemli 
olan, yine hem normal florada bulunabilen, hem de 
fırsatçı enfeksiyonlara neden olabilen bakterilerdir 
[6].

Bu çalışmanın amacı; koyunlarda kırkım işlemi 
öncesi ve sonrasında; kırkım makasında, personelin 
el ve burun bölgesinde bulunan bakteriyel floranın 
saptanmasıdır. Örnek alınan bölgelerin, kırkım iş-
lemi sonunda hangi bakterilerle kontamine olduğu, 
bu kontamine bakterilerin zoonotik özellikleri ve 
dirençlilik profillerinin araştırılması amaçlanmıştır.

Materyal ve Metot

Çalışmanın hayvan materyalini Siirt Üniversite-
si Keçi Araştırma ve Uygulama Merkezi (KEÇİ-
MER)’nde 1-1.5 yaş arasında, aynı bakım ve bes-
lenme koşulları altında barındırılan, toplam 10 adet 
Romanov ırkı koyun oluşturdu. Kırkım yapacak 
personel, işlem öncesinde el yıkama işlemi gerçek-
leştirmedi, herhangi bir hayvanla teması olmadı ve 
gün içerisinde başka kırkım yapmadı. Kırkım ma-
kası daha önceden herhangi bir kırkım işleminde 
kullanılmamış olup yeni alındı ve kırkım öncesinde 
herhangi bir hayvana temas ettirilmedi. Kırkım es-
nasında makas değiştirilmedi. 

Örneklerin alınması
Her bir numune için ayrı ayrı steril svap kullanıla-
rak sırasıyla makasın keskin kenarlarının tamamına, 
kırkımı yapacak personelin sağ el içi, parmakları-
na, burun bölgesi ve ön iç kısmına sürülerek kırkım 
öncesinde ilk örnekler alındı. Her kırkım işlemi 
tamamlandıktan sonra aynı şekilde örneklemeler 
gerçekleştirildi. Kırkım öncesi 3 örnek, kırkım işle-
mi sırasında 30 örnek ve toplamda 33 örnek alındı. 
Alınan örnekler Stuart-transport medium (BD, He-
ildelberg, Germany) ile soğuk zincir altında 20 saat 
içerisinde Uludağ Üniversitesi Veteriner Fakültesi 
Mikrobiyoloji Anabilim Dalı’na gönderildi. 

Kültür
Laboratuvarda, %5 koyun kanlı agara (BD, Heildel-
berg, Germany) ekim yapılarak 37°C’de 20 saat ae-
robik atmosferde inkübe edildi. 20 saat sonunda çok 
yoğun olarak ürediği görülen örneklerdeki koloniler 
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tek tek incelenerek, farklı morfolojiye sahip kolo-
niler, kanlı agarda tekrar tek koloni pasajı yapıla-
rak 20 saat 37°C’de inkübe edildi. Bu pasaj sonrası 
tekrar karışık üreme gösteren kolonilere tek koloni 
pasaj işlemi bir kez daha uygulandı. 

Elde edilen saf kolonilerden 1-2 koloni alınarak 
1 ml Tryptic Soy Broth ve %10 gliserol içeren mik-
ro tüplerinde, aynı örnekten en az 2 tane olmak üze-
re inokule edildi ve -20°C’de saklandı. Kolonilerin 
tür düzeyinde identifikasyonu, API STAPH ve API 
STREP (BioMerieux, France) tanımlama sistemi ile 
üretici firma kılavuzuna göre yapıldı.

Antibiyotiplendirme
Koagulaz negatif stafilokok izolatlarının antibiyotik 
direnç profilleri, Clinical and Laboratory Standards 
Institute (CLSI)’a göre Müller-Hinton agar (Difco) 
kullanılarak Kirby-Bauer Disk Difuzyon yönte-
miyle belirlendi [9]. Test edilen 26 antibiyotik ve 
konsantrasyonları: Penicillin (P, 10 units, Oxoid 
CT0043B), Oxacillin (OX, 1 μg, Oxoid CT0159B), 
Ampicillin (AMP, 10 μg, Oxoid CT0003B), 
Amoxicillin-Clavulanic acid (30 μg), Kanamycin 
(K, 30 μg, CT0026B) Gentamicin (CN, 10 μg, 
Oxoid CT0024B), Streptomycin (S, 10 μg, Oxoid 
CT0047B), Tobramycin (10 μg), Tetracycline 

(TE, 10 μg, Oxoid CT0053B), Oxytetracycline 
(OT, 30 μg, Oxoid CT0041B), Doxycycline (DO, 
30 μg, Oxoid CT0018B), Enrofloxacin (ENR, 
5 μg, Oxoid CT0639B), Ofloxacin (OFX, 5 μg, 
Oxoid CT0446B), Ciprofloxacin (CIP, 5 μg, 
Oxoid CT0425B), Erythromycin (E, 15 μg, Oxoid 
CT0020B), Azithromycin (AZM, 15 μg, Oxoid 
CT0906B), Clindamycin (DA, 2 μg, CT0064B), 
Sulfamethoxazole-Trimethoprim (SXT, 25 μg, 
Oxoid CT0052B), Chloramphenicol (C, 30 μg, 
Oxoid CT0013B), Rifampicin (RD, 5 μg, CT0207B), 
Quinupristin/dalfopristin (QD, 15 μg, CT1644B), 
Mupirocin (MUP, 200 μg, CT0523B), Novobiocin 
(NV, 5 μg, CT0037B), Vancomycin (VA, 30 μg, 
CT0058B). Kontrol amaçlı olarak CLSI’da belir-
tilen E. coli (ATCC 25922) ve S. aureus (ATCC 
25923) standart suşları kullanıldı [9].

Bulgular
Kültür
Toplam 54 adet bakteri izole ve identifiye edilmiş 
ve farklı vücut bölgelerine göre dağılımları tablo 
1’de sunulmuştur. İzole edilen bakterilerin çoğunu 
KNS oluşturmuş, bunlar dışında iki farklı bakteri 
Streptococcus porcinus ve Streptococcus sanguinus 
identifiye edilmiştir. 

Tablo 1. Kırkım öncesi ve sonrasında farklı vücut bölgelerinden izole edilen bakteriler

Kırkım öncesi İzole edilen
bakteriler

1.
kırkım

2.
kırkım

3.
kırkım

4.
kırkım

5.
kırkım

6.
kırkım

7.
kırkım

8.
kırkım

9.
kırkım

10.
kırkım

Makas üzerinde izole edilen bakteriler

Üreme yok

Staphylococcus 
kloosii - - - - - - - + - +

Staphylococcus 
sciuri - - - - - + + - - +

Staphylococcus 
warneri + + + + - + + - - +

Staphylococcus 
xylosus + + + + - - - + + +

El Üzerinden İzole Edilen Bakteriler
Streptococcus
 acidominus

Streptococcus 
acidominimus + - - - - - - - - -

Staphylococcus 
kloosii - - - - - - + + - +

Streptococcus 
porcinus + + + - + - - - - -

Streptococcus 
sanguinus - - - - + + - - - -
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Kırkım öncesi İzole edilen
bakteriler

1.
kırkım

2.
kırkım

3.
kırkım

4.
kırkım

5.
kırkım

6.
kırkım

7.
kırkım

8.
kırkım

9.
kırkım

10.
kırkım

Staphylococcus 
sciuri - - - - - - + - + +

Staphylococcus 
warneri + + + + - + - - + +

Burun Bölgesinden İzole Edilen Bakteriler
Staphylococcus
capitis

Staphylococcus 
capitis - - - - - - + + + +

Staphylococcus 
kloosii + + + + + - - - - -

Staphylococcus 
sciuri + - - - + + - + + +

Tablo 2. İzole edilen bakterilerin antibiyotik dirençlilik profilleri ve oranları
S. sciuri
(n: 12)

S. capitis
(n: 5)

S. kloosii
(n: 10)

S. porcinus
(n: 4)

S. sanguinus
(n: 2)

S warneri
(n: 14)

S. xylosus
(n: 7)

Ortalama
(n: 54)

Sayı
(%)

Sayı
(%)

Sayı
(%)

Sayı
(%)

Sayı
(%)

Sayı
(%)

Sayı
(%)

Sayı
(%)

Oxacillin 3 (25) 2 (40) 4 (40) 1 (25) - 6 (43) 3 (43) 31
Penisilin G 4 (33) 3 (60) 5 (50) 2 (50) 1 (50) 7 (50) 3 (43) 48

Ampicilline 3 (25) 2 (40) 4 (40) 1 (25) - 5 (36) 2 (29) 28

Metisillin 2 (17) 2 (40) 3 (30) - - 3 (21) 4 (57) 24

Amox-clau asit 4 (33) - 1 (10) - - 1 (7) - 7

Kanamisin 1 (8) - - - - - - 1

Gentamycine - - - - - - - -

Streptomycine 2 (17) 1 (20) - - - - - 5

Tobramycin - - - - - - - -

Clindamycine 1 (8) 1 (20) 1 (10) - - - 1 (14) 3

Tetrasiklin 8 (67) 3 (60) - 3 (75) 1 (50) 2 (14) 4 (57) 49

Oxytetracycline 9 (75) 3 (60) 1 (10) 3 (75) - 2 (14) 5 (71) 54

Doksisilin 6 (50) 2 (40) 1 (10) 2 (50) - 1 (7) 7 (10) 30

Enrofloxasine - - - - - - - -

Oflaksasin - - - - - - - 1

Ciprofloksasin - - - - - - - -

Eritromycin 2 (17) 1 (20) - 1 (25) - - - 7

Azitromycin 2 (17) 1 (20) - - - - - 7

Sulfa-trimeth 2 (17) - - - - - - 2

Cefoksitin 3 (25) 1 (20) - - - - 1 (14) 8

Cloramfenikol - - - - - - - -

Rifampisin 2 (17) - - - - - - 2

Mupirosin - 1 (8) - - - - - - 1

Quinupristin/dalfopristin 2 (17) - - - - - - 2

Vankomisin - - - - - - - -

Novobiocin 7 (58) 2 (40) 5 (50) 2 (50) 1 (50) 5 (36) - 41
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Antibiyotiplendirme
Bakteri izolatların tümünde test edilen 26 antibi-
yotikten Gentamicine, Tobramicin, Enrofloxacin, 
Ciprofloxacin, Chloramphenicol, Vancomycin hari-
cinde 20’sine karşı direnç bulundu. En yüksek di-
renç oranının Oxytetracycline (%54), Tetracycline 
(%49), Penicillin G (%48) ve Novobiocin’e (%41) 
karşı olduğu, test edilen diğer antibiyotiklerde bulu-
nan direnç oranlarının ise azalan sırayla OX (%31), 
DO (%30), AMP (%28), M (%24), FOX (%8), E, 
AZM ve AMC (%7), S (%5), DA (%3), SXT, QD, 
RD (%2), OFX, MUP, K (%1) olduğu saptandı. 
Çoklu direnç (MDR) yönünden 54 izolattan 5’i en 
az 4 (AMP/E/N/P), 1’i en çok 9 adet antibiyotiğe 
karşı dirençli bulundu (Tablo 2). 

Tartışma ve sonuç
Bu çalışmada; koyun yetiştiriciliğinin yoğun oldu-
ğu Siirt ilinde sağlıklı görünen bir koyun sürüsünün 
kırkım işlemleri sırasında; kırkım yapan personele, 
hangi tür etkenlerin bulaşabileceği ve bu etkenlerin 
antibiyotik direnç profilleri belirlenmesi amaçlan-
mıştır. 

Türkiye’de küçükbaş hayvan yetiştiriciliğin-
de yılda 1-2 kez yapılan kırkımdan sonra herhan-
gi bir sağlık kontrolü yapılmamaktadır. Dünya’da 
zoonoz hastalıkların sayısının gittikçe arttığı ve 
aynı zamanda bu hastalık etkenlerinin antimikro-
biyal direncinde de büyük bir artış olduğu bilin-
mektedir. Çalışmamız sonucunda üreyen etkenle-
rin çoğunluğunu; özellikle, normal florada olarak 
düşündüğümüz etkenleri bir tarafa ayırdığımızda 
(burundan çalışma öncesi alınan örnekte üreyen 
Staphylococcus capitis, el üzerinde ilk örnekleme-
de üreyen Staphylococcus acidominus vb.) KNS’ler 
oluşturmuştur. Önceki yıllarda apatojen olarak ka-
bul edilen ancak sonradan üzerlerinde yapılan çok 
fazla çalışmayla KPS’ler kadar zararlı olabilecekleri 
ortaya çıkarılan KNS’ler, zoonoz ve fırsatçı patojen 
olabilme özelliklerine sahip aynı zamanda birçok 
antibiyotiğe dirençli bakterilerdir [5, 16, 23, 28].

Örneğin; Staphylococcus kloosii, linezolid di-
rençliliğine sahiptir ve sepsis oluşturabilme özel-
liğine sahiptir [31]. Staphylococcus sciuri, hayvan 
izolatı olmasına rağmen insanlarda enfeksiyon 
oluşturabilir ve insanlarda oluşturabildiği bu enfek-
siyonlara pek çok çalışmada rastlanmıştır [10, 24, 
26, 27, 34]. Staphylococcus sciuri; insanlarda en-

dokardit, peritonit, septik şok, deri enfeksiyonları 
gibi birçok enfeksiyondan sorumludur [17, 18, 33, 
37]. Ahoya ve ark. Staphylococcus sciuri enfeksiyo-
nun kan enfeksiyonları içindeki oranı ve dirençlilik 
profili üzerinde yaptıkları çalışmada, izole edilen 
KNS’ler içerisinde Staphylococcus sciuri’nin bü-
yük bir orana ve dirençliliğe sahip olduğunu bul-
muşlardır [1].

S. warneri’nin sığırlarda ve insanlarda abort 
için bir neden olduğu öne sürülmüştür [4]. Aynı za-
manda vertebral diskit [3], menenjit [20], ortopedik 
enfeksiyonlar [8], ventriküler şant enfeksiyonları 
ve endokardit [35] ile ilişkilidir. Ayrıca bir köpekte 
meningoensefalit vakasının nedeni olarak öne sürül-
müştür [14]. Çalışmada identifiye edilen S. warneri 
izolatlarından biri 9 antibiyotiğe karşı dirençli izolat 
olarak bulunmuştur. Benzer şekilde Staphylococcus 
xylosus’da birçok endokardit, üriner sistem enfek-
siyonları vb. enfeksiyonlardan izole edilmiştir [19, 
28]. Aynı zamanda S. xylosus izolatlarının çoğu, 
nalidiksik asit, novobiocin ve penisilline karşı di-
rençli bulunmuşlardır [38]. Ayrıca; bazı S. xylosus 
izolatları elastaz gibi virulens genlerine sahiptir ve 
bu gen insan IgA ve IgG’sine bağlanma özelliğine 
de sahiptir [5]. İdentifiye edilen diğer bir KNS olan 
Streptococcus sanguinus, fırsat bulduğunda (diş te-
mizleme ve ameliyatları) kan dolaşımına giriş yapa-
bilir ve özellikle subakut bakteriyel endokarditin en 
sık nedeni olan kalp kapaklarını, özellikle de mitral 
ve aort kapaklarını kolonize edebilir [29].

Son kırkıma doğru aynı bölgeden alınan örnek-
lerdeki bakterilerin, çok fazla artmayıp, bazı etken-
lerin ilk örneklerde üreyip, sonra izole edilememesi 
aslında, örnek alımının tüm çalışmalarda olduğu 
gibi bu çalışmalarda da çok önemli olduğunu gös-
termektedir. Yine ilk örneklerde üreyip, sonradan 
üremeyen bakteriler, laboratuvar çalışmaları sıra-
sında da, çok dikkatli olunması gerektiğini göste-
ren bir sonuçtur. Petrilerde ilk ekimde çok etken bir 
arada ve yoğun olarak ürediğinden, farklı kolonile-
rin ayırt edilmesinde zorluk çekilebilmektedir. Bu 
sorunun mikrobiyolojide en anlamlı çözümü, alınan 
örneklerin laboratuvara ulaştıktan sonra ilk başta 
steril fizyolojik tuzlu su (FTS) içerisinde çözündü-
rülmesi, sonra bu FTS’lerdeki etkenlerin sulandırı-
larak, sona doğru olan sulandırmalardan ekimlerin 
yapılmasıydı. Sonuçlar göstermektedir ki, normal 
floranın bulunduğu bölgelerden örnek alınarak ya-
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pılan çalışmalarda, yoğun üreme beklendiğinden bir 
sulandırma prosedürü kullanılması gerekmektedir.

Yapılan antibiyogram testi sonuçlarına göre, 
çoklu direnç (MDR) yönünden 54 izolattan 5’i en 
az 4 (AMP/E/N/P), 1’i en çok 9 adet antibiyotiğe 
karşı dirençli bulunmuştur (Tablo 2). Daha önce 
KNS’ler üzerinde yapılan çalışmalara baktığımızda, 
Güran ve ark. [14] KNS izolatlarının en az 2 anti-
biyotiğe dirençli bulmuşlar, hatta insanlarda fırsatçı 
patojen olan S. saprophyticus izolatlarında çoklu 
antibiyotik direnci tespit etmişlerdir. Khordshed ve 
ark. [23] KNS üzerinde yaptıkları çalışmada benzer 
şekilde yüksek dirençlilik tespit etmişlerdir. Tüm bu 
artan dirençlilik profilleri, toksinleri nedeniyle za-
ten zararlı etkenler olan stafilokokların tedavisinin 
de zorlaşmasına yol açmaktadır. Özellikle hastane 
enfeksiyonlarında önemli bir yere sahip olan stafi-
lokoklar, dirençlilik profillerinin de genişlemesi ne-
deniyle önemlerini artırmaya devam etmektedirler.

Çalışmada, burun bölgesinden alınan 30 ör-
nekten 15 (%50)’inde stafilokok spp. üremiş ve 
bu izolatların %52’si Penisillin G’ye karşı dirençli 
bulunmuştur. Gülbandılar [15], 3048 burun kültü-
ründen izole ettikleri 217 S. aureus’un %91.4’ünü 
Penisillin G’ye karşı dirençli bulmuştur. Yağmur ve 
ark. [39] ise 203 sağlık çalışanının 43 (%21.2) ta-
nesinde S. aureus burun taşıyıcılığı saptamışlar, ve 
bu izolatların da sadece 2’sinde (%4.7) metisillin di-
renci bulmuşlardır. Bu sonuçlar özellikle metisillin 
direnci ve patojen etken saptanan kişilerin belirle-
nip tedavi edilmesi ve gerekirse işyerlerinde daha 
uygun başka bir bölümde çalıştırılması açısından 
önemlidir.

 Stafilokokların, burunda taşınan en önemli 
etkenlerden biri olduğu, gelişmekte olan ülkelerde 
içerdikleri 14 farklı enterotoksinlerden dolayı be-
sin zehirlenmelerinin en önemli nedenlerinden biri 
oldukları ve günümüzde neredeyse tüm stafilokok-
ların sadece enterotoksinler değil birçok toksijenik 
yapıya sahip yapıları oldukları bilinmektedir [13]. 
Kahya ve ark. [21], 145 farklı KNS, KPS stafilo-
kok izolatı üzerindeki yaptıkları çalışmada 145 izo-
latın hepsinde 1 yada daha fazla toksin geni tespit 
etmişlerdir. Bu sonuçlarla, günümüzde artık bilin-
mektedir ki, sadece KPS değil KNS’larda toksinler 
içermekte ve genişlemiş/genişleyen antibiyotik di-
rencine sahip bulunmaktadırlar.

 Hayvan tüy, deri gibi yüzeyleri üzerinde bulu-
nan birçok etken, eski zamanlarda apatojen olarak 
değerlendirilirken, günümüzde artan antibiyotik di-
rençliliği vb. genetik çalışmalarla, bu apatojen görü-
nen etkenlerin ciddi bir enfeksiyon kaynağı olduğu 
gösterilmiştir. Çalışmanın sonucunda; sağlıklı görü-
nümlü hayvanlardan yapılsa da, hayvanlar üzerinde 
yapılan tüm işlem ve çalışmalarda, mutlaka gerekli 
önlemlerin alınması gerektiği ortaya çıkmıştır.
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